LEI 830/2024                                                                                 16 DE JANEIRO DE 2024

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DO SALÁRIO-
MÍNIMO PARA O ANO DE 2024 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito do Município de Penaforte (CE), no uso de suas atribuições
constitucionais e legais vigentes, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, faz saber que a Câmara Municipal aprova e o executivo sanciona e promulga a
seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder na Revisão
Geral Anual nos vencimentos dos servidores públicos municipais de Penaforte que
recebem o salário mínimo.

Art. 2º Fica fixado em R$1.412,00 (mil quatrocentos e doze reais), o piso
salarial dos servidores públicos do Município de Penaforte Ceará.

Art. 3º. Os subsídios dos membros do Conselho Tutelar do Município de
Penaforte ficam fixado no valor de R$ R$1.412,00 (mil quatrocentos e doze reais),).

Art. 4° As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei serão cobertas
por dotações orçamentárias próprias.

Art. 5º. O pagamento das diferenças apuradas relativamente ao período
compreendido entre a data da sanção e entrada em vigor desta lei e o dia
01/01/2024 será feito por folha suplementar.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 1º de janeiro de 2024, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Penaforte – Ceará.

Penaforte, estado do Ceará, em 16 de janeiro de 2024.

RAFAEL FERREIRA ANGELO

Prefeito Municipal de Penaforte

ANEXO ÚNICO DA LEI Nº 830/2024 TABELA DE VENCIMENTOS DOS
SERVIDORES EFETIVOS

CARGO VENCIMENTOS

Agente Administrativo 1.412,00

Agente Comunitário de Saúde 2.824,00

Agente de Endemias 2.824,00

Agente da Guarda Municipal 1.701,58

Agente Pedagógico 1.564,82

Agente de Trânsito 1.546,89

Assistente Social 3.864,89

Auxiliar Administrativo 1.412,00

Auxiliar de Enfermagem 2.375,00

Ajudante de Pedreiro 1.412,00

Auxiliar de Secretaria 1.412,00

Auxiliar de Serviços Gerais 1.412,00

Bioquímico 3.864,89

Coveiro 1.412,00

Enfermeiro 4.821,62

Farmacêutico 3.864,89

Fiscal de Tributação e Arrecadação 1.681,58

Fisioterapeuta 3.864,89

Fonoaudiólogo 3.864,89

Inspetor da Guarda Municipal 1.701,58

Médico 13.772,40

Motorista 1.431,47

Nutricionista 3.864,89

Odontólogo 5.157,68

Oficial de Manutenção 1.412,00

Operador de Máquina Pesada 1.739,09

Pedreiro 1.677,23

Psicólogo 3.864,89

Recepcionista 1.412,00

Técnico em Agropecuária 1.853,10

Técnico em Contabilidade 1.606,55

Técnico em Enfermagem 3.325,00

Técnico em Laboratório 1.412,00